
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 91  N. GENERALE 1359
Data di registrazione 03/09/2021 Data di registrazione 03/09/2021

V Direzione Polizia Municipale

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE SITI DI RIPRESA DEL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO. MOD. DET. DIR. N. 
1668 DEL 09-12-2015

Il  Responsabile della P.O. n.8
Dott.ssa Patrizia Sola

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 26.05.2009 esecutiva con decorrenza 
06.07.2009, veniva approvato il “Regolamento per la videosorveglianza”;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 01.03.2021 immediatamente esecutiva , 
veniva approvato il “Regolamento per la videosorveglianza” - Modifica al Regolamento 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 26.05.2009  ( adeguamento al  
GDPR - General Data Protection Regulation- "Normativa sulla Privacy" n. 679 del 25 
maggio 2016 della U.E) ;

 l'art.10 del predetto Regolamento recita:

    “1. Le telecamere, ai sensi del decreto legge n.11 /2009, possono essere posizionate in 
corrispondenza di: incroci, piazze, immobili, parchi, ville cimiteri, torrenti, discariche, 
luoghi pubblici ed immobili di proprietà comunale; ubicati nel territorio.

  2. Compete al Dirigente la Direzione Polizia Municipale l'assunzione dei provvedimenti 
attuativi conseguenti al presente Regolamento, in particolare la predisposizione dell'elenco 
dei siti di ripresa e la definizione di ogni ulteriore e specifica disposizione ritenuta utile, in 
coerenza con gli indirizzi stabiliti dal presente Regolamento e da specifica deliberazione di 
indirizzo da parte della Giunta Municipale.

     3.L'elenco dei siti di ripresa deve essere disponibile presso l'albo pretorio comunale, la 
Direzione V- Polizia Municipale e sul sito internet del Comune.”;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 02.08.2010 è stato emanato “Atto 
d'indirizzo per l'individuazione dei siti di ripresa per il sistema di videosorveglianza del 



territorio, in osservanza alle previsioni dell'art.10 del vigente Regolamento per la 
videosorveglianza”;

 con Determinazione Dirigenziale n.85 del 27.01.2011, sono stati individuati i siti di ripresa 
del sistema di videosorveglianza del Comune;

 con Determinazione Dirigenziale n.1668 del 09.12.2015, si è modificata la Determinazione 
Dirigenziale n.85 del 27.01.2011 e  sono stati individuati i siti di ripresa del sistema di 
videosorveglianza del Comune adeguandoli alle nuove esigenze presentatesi;

 con atto di indirizzo prot. N. 25143 del 08/06/2021 l'Assessore alla Tutela Ambientale ha 
rappresentato l'esigenza di monitorare con un sistema di video sorveglianza mobile, la C.da 
Tre Fontane e la Via Carlo Alberto ( nelle giornate di svolgimento del mercato settimanale);

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 24/08/2021 ad integrazione della D. di 
G. n. 92 del 02.08.2010 è stato emanato “Atto d'indirizzo per l'individuazione dei siti di ripresa 
per il sistema di videosorveglianza del territorio, in osservanza alle previsioni dell'art.10 del vigente 
Regolamento per la Videosorveglianza”;

Preso atto della consulenza richiesta tramite e-mail e pari mezzo riscontrata dal Responsabile per la 
protezione dati (DPO);

Ritenuto che, in osservanza della sopracitata disposizione, necessita procedere alla modifica 
dell'elenco dei siti di ripresa del sistema di videosorveglianza del territorio, nel rispetto dei principi 
ed in coerenza con gli indirizzi definiti nel regolamento comune, della deliberazione della giunta 
comunale e delle disposizioni vigenti in materia;

Vista la nota prot. n. 16877 del 04/03/2021 con la quale l'ufficio Sevizi Informatici in riscontro alla 
richiesta di informazioni sullo stato delle telecamere prot. n. 10338 del 04/03/2021, inviata da 
questa V Direzione, evidenziava  che :

 il sistema di videosorveglianza di cui all'allegato “A” della D.D: n. 85 del 27/01/2011“ 
Elenco dei siti di ripresa individuati ai sensi delle vigenti norme, degli indirizzi ricevuti e 
delle esigenze rilevate, operativi nel territorio” che riportano le telecamere dove sono 
attualmente ubicate, si rilevano n. 9 videocamere, a queste si aggiungono n.2 telecamere 
sistemate in Piazza Dante per un totale di n. 11 (l'impianto è obsoleto , è staccato e non 
funzionante);

 il sistema di videosorveglianza di cui all'allegato “B” della D.D. n. 85 del 27/01/2011“ 
Elenco dei siti di ripresa individuati dal Comitato per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica 
presso la Prefettura- U.T.G. Di Agrigento” sono di  competenza della Prefettura che ad 
oggi non ha mai comunicato variazioni. Le videocamere collegate dovrebbero essere n. 46. 
Le postazioni sono solo visualizzabili presso la sede della Polizia Municipale in Contrada 
Carlino;  

 con le D.D. n.686 del 21/05/2020 e n.700 del 26/05/2020, “Messa in sicurezza sala Server. 
...” ed “...Impianto di videosorveglianza presso i locali dell'edificio ex Badia” si da atto che 
sono state collocate n. 5 videocamere all'interno ed all'esterno dei locali della sede 
municipale di Via Mariano Stabile ex Convento “Badia;

 con la D.D. n.1849 del 30/12/2020 “ Prevenzione e contrasto dello spaccio di sostanze 
stupefacenti nei pressi degli istituti scolastici.-  progetto “Scuole Sicure” anno 



2020/2021...”sono state collocate n. 4 videocamere per l'attività di prevenzione e contrasto 
allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli Istituti Scolastici II. SS. Galileo Galilei 
e Liceo  U. Foscolo”come da protocollo d'intesa con la Prefettura;

 in  data 08 ottobre 2020 è stata consegnata a questa Direzione V  l’apparecchiatura dello Street 
Controll da utilizzare per realizzare un maggior controllo del territorio attraverso un più 
diffuso e puntuale rilevamento delle violazioni del codice della strada  ;

 con la O.S. n.5del 18/01/2021, “Installazione telecamere mobili di videosorveglianza per 
l'individuazione dei responsabili di abbandono incontrollato di rifiuti nel territorio 
Comunale” si da atto vi sono tre telecamere E-Killer da installare di volta in volta nei luoghi 
oggetto di abbandono di rifiuti per tutelare il patrimonio comunale  e con la  deliberazione 
della Giunta Comunale n. 133 del 24/08/2021 si sono individuate le  zone interessate  che 
necessitano di un sistema di videosorveglianza nel rispetto delle disposizioni previste dal 
vigente Regolamento Comunale per la Videosorveglianza ;

Ritenuto, che i siti previsti, sia nell'elenco di cui all'allegato “A” sia nell'elenco di cui all'allegato 
“B”, della Determinazione Dirigenziale n.85 del 27.01.2011, sono stati individuati, nell'ambito del 
territorio comunale, quali aree a rischio dove necessita integrare la sicurezza urbana, con la misura 
complementare di un sistema di ripresa con telecamere continuo ed ininterrotto;

Dato atto che la presente determinazione oltre a motivare le scelte operate mira anche a fornire ai 
potenziali soggetti interessati, per finalità di tutela della propria privacy, le indicazioni sulla esatta 
individuazione dei siti di ripresa del sistema di video sorveglianza, nell’ambito del territorio 
comunale, quali aree a rischio dove necessita integrare la sicurezza, con la misura complementare di 
un sistema di ripresa con telecamere continuo ed ininterrotto;

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione, aggiornata:

  -dell’elenco dei siti di ripresa predisposto sulla scorta delle previsioni di legge e regolamenti delle 
direttive ricevute e delle esigenze rilevate, relativo agli impianti di video sorveglianza operativi nel 
territorio, allegato “A” al presente atto;

  -dell’elenco dei siti di ripresa individuati dal Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica  presso 
la Prefettura  U.T.G. di Agrigento, nell’ambito del progetto di video sorveglianza, approvato, 
finanziato ed in corso di realizzazione nell’ambito dei PON sicurezza, allegato “B” al presente atto 
(che comunque rimane invariato rispetto al precedente);

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale sulla Videosorveglianza, approvato con deliberazione del 
C.C. n.34 del 01.03.2021 ;

Vista la legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepita dalla Legge 
Regionale n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.L.gs. n.196/2003 e s.m.i;

Visto il provvedimento in materia di Videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati 
personali dell'08.04.2010;

Visto il T.U. E.L., approvato con  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto l’O.R.EE.LL.;



Attesa la competenza ad adottare il presente atto ai sensi dell’art.10 del vigente regolamento 
comunale videosorveglianza e dell’art.107 del D.L.gs n°267/2000;a

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lsg. 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 L.R. n°10/91 le motivazioni in fatto e in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. Modificare la Determinazione Dirigenziale  n.1668 del 09.12.2015 con la quale si  è 
modificata la Determinazione Dirigenziale n.85 del 27.01.2011, approvando i seguenti 
elenchi dei siti di ripresa del sistema di video sorveglianza del territorio aggiornati:

a) elenco dei siti di ripresa, predisposto sulla scorta delle previsioni di legge e regolamentari, 
delle direttive ricevute e delle esigenze rilevate, relativo agli impianti di videosorveglianza 
operativi nel territorio, allegato “A” al presente atto;

 b) elenco dei siti di ripresa individuati al Comitato per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica presso 
la Prefettura U.T.G. di Agrigento, nell'ambito del progetto di videosorveglianza, approvato, 
finanziato ed in corso di realizzazione nell'ambito del PON Sicurezza, allegato “B” al 
presente atto;

3. Dare atto, che:
  - l'elenco dei siti di ripresa individuati, di cui ai sopracitati elenchi, sarà reso disponibile presso 
l’Albo Pretorio comunale, Direzione V^ - Polizia Municipale e sul sito internet dell’Ente;
  - nei siti di ripresa operativi sono installati cartelli contenenti la prevista informativa “minima” 
per informare gli utenti di tale attività di sorveglianza;
 -     il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio;
4. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Il Responsabile del Procedimento
 Patrizia Sola

Funzionario Posizione Organizzativa n. 8
SOLA PATRIZIA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


